Oportet ergo, ut fractio  $\frac{q}{p}$  constantem obtineat valorem, quicumque numerus pro  $n$  fuerit assumptus. Quodsi ergo pro uno systemate logarithmi omnium numerorum fuerint computati, hinc facili negotio per regulam auream logarithmi pro quovis alio systemate reperiri possunt. Sic, cum dentur logarithmi pro basi 10, hinc logarithmi pro quavis alia basi, puta 2, inveniri possunt; quaeratur enim logarithmus numeri  $n$  pro basi 2, qui sit =  $q$ , cum eiusdem numeri  $n$  logarithmus sit =  $p$  pro basi 10. Quoniam pro basi 10 est  $l2 = 0,3010300$  et pro basi 2 est  $l2 = 1$ , erit

$$0,3010300 : 1 = p : q$$

ideoque

1) H. BRIGGS (1556-1630), *Arithmetica logarithmica sive logarithmorum chiliades triginta etc.*, Londini 1624; A. VLACQ (1600?-1667?), *Arithmetica logarithmica sive logarithmorum chiliades centum etc.* Editio secunda aucta, Goudae 1628. Confer etiam J. NEPER (1550-1617), *Mirifici logarithmorum canonis constructio. Appendix*, Edinburgii 1619. A. K.

$$q = \frac{p}{0,3010300} = 3,3219280 \cdot p;^1)$$

si ergo omnes logarithmi communes multiplicentur per numerum 3,3219280<sup>1)</sup> prodibit tabula logarithmorum pro basi 2.

108. *Hinc sequitur duorum numerorum logarithmos in quocunque systemate eandem tenere rationem.*

Sint enim duo numeri  $M$  et  $N$ , quorum pro basi  $a$  logarithmi sint  $m$  et  $n$ ; erit  $M = a^m$  et  $N = a^n$ ; hinc fiet  $a^{m/n} = M^n = N^m$  ideoque

$$M = N^{\frac{m}{n}};$$

in qua aequatione cum basis  $a$  non amplius insit, perspicuum est fractionem  $\frac{m}{n}$  habere valorem a basi  $a$  non pendentem. Sint enim pro alia basi  $b$  numerorum eorundem  $M$  et  $N$  logarithmi  $\mu$  et  $\nu$ , pari modo colligetur fore

$$M = N^{\frac{\mu}{\nu}}.$$

Erit ergo

$$N^{\frac{m}{n}} = N^{\frac{\mu}{\nu}}$$

hincque

$$\frac{m}{n} = \frac{\mu}{\nu} \text{ seu } m : n = \mu : \nu.$$

Ita iam vidimus in omni logarithmorum systemate logarithmos diversarum eiusdem numeri potestatum ut  $y^m$  et  $y^n$  tenere rationem exponentium  $m : n$ .

109. Ad canonem ergo logarithmorum pro basi quacunque  $a$  condendum sufficit numerorum tantum primorum logarithmos methodo ante tradita vel alia commodiori supputasse. Cum enim logarithmi numerorum compositorum sint aequales summis logarithmorum singulorum factorum, logarithmi nume-

1) Editio princeps: 3,3219277 ·  $p$ .      Correxit A. K.

rorum compositorum per solam additionem reperientur. Sic, si habeantur logarithmi numerorum 3 et 5, erit

$$l15 = l3 + l5, \quad l45 = 2l3 + l5.$$